02177.000098/2024-94
Número Sei:021038638

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO DA SOCIOBIODIVERSIDADE
ASSOCIADA A POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

Rua das Hortas, número 223, -  São Luís - CEP 65025470
Telefone: (98)32214167

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR

                          Aos 10 dias do mês de março de 2025, reuniu-se de modo virtual a Comissão de Condução
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais, designada pela
Portaria ICMBio Nº 4080, de 12 de dezembro de 2024 (20675912), composta pelos servidores: Anna
Karina Araújo Soares, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1573952; Cenilson Costa Morais, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE nº 1713696; e Louiziane Gabrielle Souza Soeiro, Coordenadora CNPT,
matrícula SIAPE nº 2334410, para deliberar sobre a continuidade do certame. Durante a reunião, a
Comissão analisou os recursos apresentados presencialmente e por meio virtual (e-mail) referentes à
homologação das inscrições. Após avaliação criteriosa, constatou-se o indeferimento de todas as
solicitações, uma vez que os documentos apresentados pelos candidatos estavam incompletos ou
submetidos fora do prazo estipulado pelo Edital. Não obstante, a comissão revisitou a documentação de
candidatos a priori deferidos conforme ERRATA 20962212 , pois foi constatado algumas inconsistências
na veracidade de alguns documentos. Contudo, após validação junto a outros sistemas, esta comissão
confirmou a autenticidade dos documentos que estavam sob análise.

Assim, a Comissão procedeu à análise curricular dos candidatos com inscrição deferida,
conforme diretrizes do Edital de Seleção, documento SEI nº 20841796. Diante disso, a Comissão torna
público o resultado preliminar da Fase 1 - Análise Curricular:

Classificação NOME PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO SITUAÇÃO

1 Gustavo Ferreira Martins 27   Classificado

2 José Alves Oliveira Bisneto 16   Classificado

3 Everton Alves Martins
Mendes 09   Classificado

4 Gabriel Abreu Almeida 00
Certificados fora

do prazo do
edital

Desclassificado

5 Samara C. Matias
Rodrigues 00

Certificados fora
do escopo da

vaga
Desclassificada

6 Sidney Macedo Moraes 00 Habilitação
vencida e

certificados fora

Desclassificado

14/03/2025, 16:11 SEI/ICMBio - 021038638 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21820238&infra_si… 1/2

do escopo da
vaga

7 Taisa Gomes da Silva 00
Certificados fora
do escopo da
vaga

        Desclassificada

                     Após a devida fase de recursos, a comissão publicará o Resultado final e posteriormente a
convocação dos aprovados.
                    Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata, que segue assinada por esta Comissão

Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários
Ambientais

Documento assinado eletronicamente por LOUIZIANE GABRIELLE SOUZA SOEIRO,
Coordenador(a), em 14/03/2025, às 14:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cenilson Costa Moraes, Analista Ambiental, em
14/03/2025, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Anna Karina Araujo Soares, Coordenador(a)
Substituto(a), em 14/03/2025, às 15:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021038638 e o código CRC A8002656.

14/03/2025, 16:11 SEI/ICMBio - 021038638 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21820238&infra_si… 2/2